
 

 

 

  Azul, 27 de febrero del 2025. 

RESOLUCION C. A. Nº 011/2025. 

 

 
 

Campus Universitario | República de Italia 780 | Tel/Fax: +54 (2281) 425353 
Centro de Investigación y Posgrado | Bolívar 481 | +54 (2281) 427277 

(7300) Azul | Provincia de Buenos Aires | Argentina | www.der.unicen.edu.ar 

 

 

VISTO: 

El expediente 01818/2024 por el que tramita el Calendario Académico 2025, 

la Resolución del Consejo Superior Nº 9254/2024, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría Académica solicita rectificar el Calendario Académico 2025, 

oportunamente aprobado por RCA No 171/2024, ya que existen precisiones sobre 

algunas fechas que al aprobarse el vigente, aún no habían sido definidas. 

Se definió la fecha para el acto apertura del año académico para celebrar el 26° 

aniversario de la Facultad de Derecho que será el 8/04/2025. 

Se corrigieron los períodos de inscripción a las horas de consultorio jurídico 

gratuito/clínica jurídica de interés público, ya que en lugar de las fechas de inscripción 

se habían consignado los períodos de desarrollo, solicitando se modifique para que los 

períodos de inscripción sean los mismos que los previstos para los 4 bimestres (aunque 

por única vez, el 1° bimestre no abrirá inscripción). La inscripción se abrirá por primera 

vez para el 2° bimestre 2025. La modalidad de inscripción se informará con 

anticipación por las vías institucionales de comunicación. 

Que con posterioridad a la definición de nuestro calendario académico se 

definió el receso invernal para la Provincia de Bs As, que se desarrollará entre el 

21/07/2025 y el 01/08/2025. Por lo tanto, corresponde consignarla en la nueva versión 

que luce como anexo I a esta resolución. 

Que a partir de ello, es necesario redefinir los llamados de exámenes finales de 

los meses de julio y agosto, que pasarían a ser del 14/07 al 18/07 y del 11/08 al 15/08, 

respectivamente.  

Que por RCA 060/2021 se aprobó la implementación de la firma digital para 

las Resoluciones de Decanato, Consejo Académico, dictámenes, y demás documentos 

internos que hagan al quehacer cotidiano de la Facultad de Derecho a partir del 18 de 

mayo del 2021. 

 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto de la 

Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires;      

 



 

 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO 1: Aprobar las modificaciones a la RCA 171/2024 que aprobó el 

Calendario Académico 2025, indicadas en el considerando que como ANEXO I integra 

la presente. 

 

ARTÍCULO 2: Registrar, comunicar y archivar. 

 

 

 

Mag. Maria Magdalena Soloaga  

Secretaría Académica                   

         Prof.  Esteban Rolando Hess 

        Vicedecano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  Azul, 27 de febrero del 2025. 

RESOLUCION C. A. Nº 011/2025. 

 

 
 

Campus Universitario | República de Italia 780 | Tel/Fax: +54 (2281) 425353 
Centro de Investigación y Posgrado | Bolívar 481 | +54 (2281) 427277 

(7300) Azul | Provincia de Buenos Aires | Argentina | www.der.unicen.edu.ar 

 

ANEXO I 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2025 

 

 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS INICIO TÉRMINO 

Período Académico 2025 06/02/2025 21/12/2025 

Acto apertura año académico – 26°Aniv. 08/04/2025 

 

Rematriculación y Actualización de datos censales1 

1° período 02/01/2025 02/05/2025 

2° período 01/07/2025 03/09/2025 

 

Ingreso 

Ingreso por equivalencias 2025 Abierta todo el año 

Examen libre de Febrero 17/02/2025 

Examen libre de Marzo 07/03/2025 

Curso intensivo presencial - Abogacía 10/02/2025 06/03/2025 

Modulo Introducción a la vida universitaria 

- Tecnicatura 
05/03/2025 14/03/2025 

Módulo Introducción a la vida universitaria 

- Abogacía 
17/03/2025 19/03/2025 

Examen libre de Julio 30/06/2025 

Modulo Introducción a la vida universitaria 

- Tecnicatura 
30/06/2025 11/07/2025 

Módulo Introducción a la vida universitaria 

- Abogacía 
07/07/2025 11/07/2025 

Preinscripción ciclo lectivo 2026 A partir del 07/07/2025 

Curso anticipado semi-presencial - 

Abogacía 
30/08/2025 15/11/2025 

Examen libre de Diciembre 12/12/2025 

1 La rematriculación es un proceso que deben realizar las y los estudiantes a través del Siu Guaraní. De no hacerlo en los 
períodos establecidos, podrá realizarse por vía administrativa fuera de estos plazos, presentando nota correspondiente. 



 

 
 

 

 

 

Inscripción a cursadas (incluye preinscripciones condicionales) 

Primer cuatrimestre y primer bimestre 

Espacios curriculares de 2° a 5° año 27/02/2025 07/03/2025 

Espacios curriculares de 1° año 20/03/2025 21/03/2025 

Segundo bimestre   

Espacios curriculares de 1° a 5° año 07/05/2025 09/05/2025 

Segundo cuatrimestre y tercer bimestre   

Espacios curriculares de 1° a 5° año 06/08/2025 13/08/2025 

Cuarto bimestre   

Espacios curriculares de 1° a 5° año 08/10/2025 10/10/2025 

 

Inscripción a Consultorio Jurídico o Clínica Jurídica * 

1° Bimestre No abre inscripción 

2° Bimestre 07/05/2025 09/05/2025 

3° Bimestre 06/08/2025 13/08/2025 

4° Bimestre 08/10/2025 10/10/2025 

 

Período de clases 

1° Cuatrimestre 17/03/2025 27/06/2025 

1° Bimestre 17/03/2025 02/05/2025 

2° Bimestre 12/05/2025 27/06/2025 

2° Cuatrimestre 18/08/2025 28/11/2025 

3° Bimestre 18/08/2025 03/10/2025 

4° Bimestre 13/10/2025 28/11/2025 

 

Pase de Plan de Estudio de Abogacía* 

1° período de pase 17/12/2024 24/02/2025 

Control de espacios curriculares Hasta el 30/07/2025 

2° período de pase 12/05/2025 28/07/2025 

Control de espacios curriculares Hasta el 03/12/2025 

*Según RCA N°108/2022 que establece períodos hasta marzo 2026. 



 

 

 

  Azul, 27 de febrero del 2025. 

RESOLUCION C. A. Nº 011/2025. 

 

 
 

Campus Universitario | República de Italia 780 | Tel/Fax: +54 (2281) 425353 
Centro de Investigación y Posgrado | Bolívar 481 | +54 (2281) 427277 

(7300) Azul | Provincia de Buenos Aires | Argentina | www.der.unicen.edu.ar 

 

Turnos y Llamados de Exámenes Finales 

Turno Febrero-Marzo 

Llamado Febrero  17/02/2025 21/02/2025 

Llamado Marzo  10/03/2025 14/03/2025 

Turno Abril-Mayo 

Llamado Abril (planes previos al 2019)  14/04/2025 16/04/2025 

Llamado Mayo  05/05/2025 09/05/2025 

Turno Julio-Agosto 

Llamado Julio  14/07/2025 18/07/2025 

Llamado Agosto  11/08/2025 15/08/2025 

Turno Septiembre-Octubre 

Llamado Octubre  06/10/2025 10/10/2025 

Turno Noviembre-Diciembre 

Llamado Noviembre  03/11/2025 07/11/2025 

Llamado Diciembre  15/12/2025 19/12/2025 

 

Otras actividades vinculadas a la vida universitaria 

Olimpíadas estudiantiles 24/09/2025 27/09/2025 

Semana Nacional de la Ciencia y la Tec. Según se establezca 

Semana de la Extensión Según se establezca 

Jornada donación voluntaria de sangre 14/06/2025 y 09/11/2025 

 

 

Recesos 

Receso Anual Académico 02/01/2025 05/02/2025 

Receso Invernal Académico 21/07/2025 01/08/2025 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

Feriados y Asuetos* 

Año nuevo 01/01/2025 

Carnaval 03/03/2025 y 04/03/2025 

Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 24/03/2025 

Día del Veterano y los Caídos en la Guerra de Malvinas 02/04/2025 

Jueves y Viernes Santo 17/04/2025 y 18/04/2025 

Día del Trabajador 01/05/2025 

Día puente turístico 02/05/2025 

Día del docente universitario (sin actividad académica) 15/05/2025 

Día de la Revolución de Mayo 25/05/2025 

Día del paso a la Inmortalidad de M. M. de Güemes (Feriado 

trasladable) 
17/06/2025 

Día Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano 20/06/2025 

Día de la Independencia 09/07/2025 

Día puente turístico 15/08/2025 

Paso a la inmortalidad del Libertador José de San Martín 

(Feriado trasladable) 
17/08/2025 

Día del Estudiante (sin actividad académica ni administrativa) 21/09/2025 

Día del Respeto a la Diversidad Cultural (Feriado trasladable) 12/10/2025 

Día puente turístico 21/11/2025 

Día de la Soberanía Nacional (Feriado trasladable) 24/11/2025 

Día del no docente (sin actividad administrativa) 26/11/2025 

Día de la Inmaculada Concepción de María 08/12/2025 

Día de la Fundación de Azul 16/12/2025 

Navidad 25/12/2025 

* Los corrimientos de las fechas de feriados se ajustan a lo determinado por el Poder Ejecutivo Nacional. 

 

Mag. Maria Magdalena Soloaga  

Secretaría Académica                   

         Prof.  Esteban Rolando Hess 

        Vicedecano 

 


		2025-03-21T18:38:41-0300
	HESS Esteban Rolando


		2025-03-21T18:39:03-0300
	HESS Esteban Rolando


		2025-03-25T12:55:39-0300
	SOLOAGA Maria Magdalena


		2025-03-25T12:56:41-0300
	SOLOAGA Maria Magdalena




